56) Cic. opt. gen. 2.

57) Quint. Inst. 12,10,58–62 e 66: cfr. 10,1,44.

58) V. n. 53.

Rhet. Her. 4,15–16 aggiunge opportunamente: *Est autem cauendum ne, dum haec genera consecemur, in finitima et propinqua uitia ueniamus. Nam graui figurae, quae laudanda est, propinqua est ea quae fugienda; quae recte uidebitur appellari, si sufflata nominabitur [...] grauis oratio saepe imperitis uidetur ea, quae turget et inflata est [...] specie grauitatis falluntur nec perspicere possunt orationis tumorem. Qui in mediocre genus orationis profecti sunt, si peruenire eo non potuerunt, errantes perueniunt ad confine genus eius generis, quod appellamus dissolutum, quod est sine neruis et articulis [...] Qui non possunt in illa facetissima uerborum adtenuatione commode uersari, ueniunt ad aridum et exsanguie genus orationis, quod non alienum est exile nominari.* Varrone muta i termini, ma esprime la medesima ammonizione: *His singulis orationis uirtutibus uitia agnata sunt pari numero, quae earum modum et habitum simulacris falsis ementiuntur. Sic plerumque sufflati atque tumidi fallunt pro uberibus, squalentes et ieiunidici pro gracilibus, incerti et ambigui pro mediocribus.*<sup>59</sup>

Da queste testimonianze è legittimo dedurre che la *cacozelia* fosse un difetto in relazione diretta con il registro stilistico; dal momento che la *tumida cacozelia* corrisponde agli *uberes* (*grauis figura, grandiloqui, grande atque robustum genus*) e l'*exilis cacozelia* ai *graciles* (*adtenuta figura, tenues, subtile genus*), sembrerebbe logico collegare la *noua cacozelia* di Virgilio ai *mediocres* (*mediocris figura, medius et quasi temperatus, medium genus*). Questa associazione è fallace e abusiva, poiché si fonda su un ragionamento meccanico e sillogistico: 1) Don. uita Verg. 44 menziona tre tipi di *cacozelia*, 2) la dottrina prevalente presso i retori conosceva tre *genera dicendi*, 3) ogni tipo di *cacozelia* appartiene a un *genus dicendi*.<sup>60</sup> Lo stesso Agrippa giudicò necessario precisare che la *cacozelia* di Virgilio era *noua*; invece il *uitium* dei *mediocres* già era ben noto e possedeva una propria denominazione, *dissolutum genus* o *incerti et ambigui*.<sup>61</sup> L'aggettivo *noua* e la pregnante definizione di

59) Gell. 6,14,4–5.

60) Jocelyn 1979, 71–74.

61) Le attestazioni tarde dell'aggettivo *dissolutus* con questa accezione provano che esso aveva valore tecnico: GLK VI, 274, rr. 4–6 *Poematum uersificationes laudantur grauis et plena, aequalis et temperata, subtilis et circumspecta, florida et uenusta, quibus contrariae sunt tumida et dissoluta, exilis et fucosa*; Fortun. Ars rhet. 3,9 (126 Halm) Μέσφ quod est contrarium? Tepidum ac dissolutum et uelut enerue.